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Introduction

Utilizing of Meteosat satellite data for „model to satellite“ approach for synoptic
interpretation of numerical weather prediction model outputs and for studying of upper
troposphere and tropopause dynamics and comparison of these data with results of the
numerical weather prediction (NWP) models are the main ideas of this work. The global
model ARPEGE is used for this purpose. Simulation of the measured channels (in our case
measured by Meteosat) by the NWP model with their predicted variables is realized in the
form of forecasted brightness temperatures fields. These fields are constructed for comparison
between the results of simulated and measured channels. This comparison is made for various
prognostic times of model integrations (6, 12, ..., 72 or 96 hours). This can give us
information about possible phase shift between model prediction and reality. This could then
lead to the correction of the model forecast. The content of this work is oriented on the
synoptic scale structures, such as tropopause anomalies, frontal sytems and large cloud
clusters/systems and their connection with intensive cyclogenesis.

The first part, chapter 1, of this work brings together some historical review of
synoptic meteorology and observed cyclone life cycle from the Norwegian Meteorological
School times to the end of the 20th century. Very complex overview of this knowledge is
given in Bosart (1994), that’s why great part of his work is reproduced here with some small
corrections. Then a part about potential vorticity follows that has been developed during the
second half of the 20th century.The respect is devoted to possible applications in this thesis
and also to prepare a theoretical base for better understanding of this doctoral thesis.

In chapter 2, the application of modem knowledge about cyclogenesis and cyclones
with utilizing of satellite measurements is presented. Some applications in this field are
described as the recherché from references available in this field.

In chapter 3, the description of the computation scheme for the computations of
brightness temperatures from the model ARPEGE outputs is presented.

In chapter 4 several case studies can be found. Here, the synoptic features for these
case studies are presented, described and discussed with respect to their representation in the
fields of brightness temperatures of NWP model outputs.

Finally, chapter 5 summarizes the results and discussed them, including the possibility
of the following development and utilizing of our outputs.

Forecasting of extratropical cyclogenesis and of the associated weather patterns
remains one of the most challenging aspects of operational meteorology, even though the past
decade has witnessed some significant advances in our observation and understanding of
these events. This is especially true for locations over eastern ocean basins and western
continents where the accuracy of analyses and numerical guidance is limited by regions of
conventional data sparsity upstream. On a routine basis, space-based remote sensors are the
only feasible method to acquire information that can improve the forecast problem over these
regions. J

Since the first meteorological satellites were launched in the seventies, the number and
efficiency of instruments carried on board increased dramatically. As for geostationary, so for
polar-orbiting satellites their observations complement and partially substitute the
observations based on classical methods (aerological and ground measurements). Mainly to
their unique potential to provide global observations also over traditionally data sparse
regions (oceans and weakly populated areas)'a great success in satellite data utilizing for
numerical weather prediction (NWP) models has been reached.

Qualitative satellite information, such as visible, infrared, and water vapour imagery,
has already proven its value in this regard. More significantly, there is also a large reservoir of
quantitative information that can be obtained from satellite measurements. Traditionally,
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quantitative satellite information has been available in the form of high horizontal, but low
vertical resolution, TIROS (Television Infrared Observation Satellite) Operational Vertical
Sounding (TOVS) temperature soundings. These soundings are retrieved from satellite
radiance data and knowledge of the vertical weighting function characteristics of the spectral
frequencies measured by the onboard sensor is the problem. Unfortunately, observing system
sensitivity experiments with modem data assimilation systems suggest that these “retrieved”
satellite soundings do not produce great improvement in forecast skill and in some cases
actually result) in decreased skill (e.g. Flobert et al., 1991). One reason for these not
satisfactory results, besides the inherent limitations of data quality and low vertical resolution,
consists in the errors that are introduced by ill-posed inversion process from observed
radiance values to temperature profiles. Furthermore, tropospheric temperature soundings
cannot be confidently retrieved in areas of precipitation that are common in the vicinity of
cyclones. In the light of current problems with converting satellite measurements into
pseudoradiosonde soundings, techniques were being sought to more directly utilize the
information provided by satellite sensors.

Concerning NWP it is now standard practice to use the radiances themselves and to
assimilate them directly into a weather-forecast by the model fields adjusting to minimize the
difference between the observed radiances and the results simulated by the model (Chevalier,
2002; Velden, 1997). This requires an accurate forward NWP model to provide the simulated
radiances, as well as the knowledge of the error characteristics both for the method and for the
data to optimize the assimilation process by variational methods. The advantage of radiances
used as representation of high-level products of NWP model for comparison with observed
satellite data is that this way preserves the information content of the data with the minimum
of processing and enables a wide variety of data types to be assimilated, provided that a
forward model can be used.

In routine meteorological analyses the satellite measurements are used for wide variety
of purposes. They can be utilized for large scale atmospheric phenomena location such as
frontal zones or circulation centres at ground as well as at high levels (Joly, 1997). They are
also very important for identifying of much smaller scale features such as instability lines and
strong convection regions, frontal waves and so on, that are only rarely detected by ground
observations. Additionally, using a single images movement following the features movement
make it possible to get a first guess of movement of mentioned features in the near future
(Fourrie, 2003).

There exist well known connections between such weather systems like lows and their
clouds or humidity signatures on satellite pictures. For example, during cyclogenesis there
should exist strong correlations between location of the driest air that flows in the rear part of
the developing cyclone and the potential vorticity (PV) maximum in the high levels or,
alternatively, minimum of the 2-PVU surface height (PVU - potential vorticity unit, 1 PVU =
1 x 10-6 kg'1 m2 s'1) - see Ringer (2002). It is a deformation of the tropopause that leads to an
intrusion of a thin wedge of stratospheric air through upper-level fronts into the mid- and
lower troposphere. A low tropopause level is generally characterized by stratospheric air
intrusion associated with high potential vorticity values (Mannsfield', 1996). These upper-level
PV anomalies are typical for tropopause breaks that correspond to the step between the high
tropopause level south of the upper-level jet streak and the low tropopause level north of this
streak. These upper-level PV anomalies represent upper-level components of the baroclinic
interaction scheme. This scheme is involved in the surface lows deepening larger than 9-10
hPa per 24 h (Ayrault and Joly, 2000) and consists in the interaction between two PV
anomalies, the first of them is located at the tropopause level and the second near the surface.
There is a difference between these two anomalies that often indicates error in the
development or analysis in NWP model. Because analysis errors often lead to the errors in the
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forecast, these differences warn the forecaster and they identify the areas where adjustation in
numerical model prediction should be made.

Morcrette (1991) compared as one of the first investigators model-simulated
brightness temperatures with those obtained from Meteosat satellite and he demonstrated the
potential of what he termed the “model-to-satellite” approach for evaluating model-generated
cloudiness. His procedure is used for studying of synoptic features in this work.

There is a problem that these simulated radiances doesn't represent prognostic values
and they must be computed during diagnostics. But the diagnostic time is very expensive.
Another similar scheme for brightness temperature computing have been developed relatively
recently, it is RTTOV - Radiative Transfer model based on TO Vs (TO VS = TIROS Operational
Vertical Sounder, equipment of NOAA's TIROS series of polar orbiting satellites), see e.g.
Saunders (1999) for more details. It has been developed for fast satellite radiances simulation
reasons and it is faster but with less complexity in comparison with Morcrette’s scheme. But
we study here synoptic scale features for several case situations and so the question of time
consumption is not so important for us now. But, of course, for operational purposes in
meteorological forecasting the problem with getting outputs in real time would be exist.
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Chapter 1: Brief description and summary of the historical overview
of synoptic meteorology knowledge in the 20th century

1.1 The Norwegian school and its cyclone model

From the historical point of view it seems evident that the study of synoptic
meteorology was stimulated and energized by the widespread installation of the telegraph in
the middle of the 19th century. This new technology made it possible to watch the evolution
and movement of the complex surface weather systems on large scale (continental scale or
oceanic scale) for the first time and provided possibility for the first comprehensive ideas of
the structure of the cyclones. Of course, the first pioneers in observational meteorology
emphasized the study of surface cyclones and anticyclones with special emphasis on
documenting the evolution of temperature, wind and pressure fields associated with the
movement of the individual cyclone and anticyclone centres. The most successful and most
effective studies of their structures were made in Norway, Bergen, where T. Bergeron, J.
Bjerknes and H. Solberg (see Bjerknes and Solberg, 1922 and Bergeron, 1959) and their
colleagues assembled numerous synoptic observations of surface fields of cyclones tracking
northern part of Atlantic Ocean and north-western part of Europe. Due to this collection of
observations and studies, they deduced not only the existence of warm and cold fronts but
also they synthesized a complete cyclone life cycle, including the evolution of clouds and
precipitation along these frontal zones (so called idealized Norwegian Meteorological
School). One another innovative aspect of this school was the incorporation of air mass

[…]

interpretation of numerical weather prediction model outputs, for studying of upper
troposphere and tropopause dynamics and for comparison of these data with results of the
numerical weather prediction (NWP) models has been the main ideas of this work. For this
purpose the global model ARPEGE has been used as tool.

Simulation of the measured channels (in our case measured by Meteosat satellite) by
the NWP model with their predicted variables has been realized in the form of forecasted
brightness temperatures fields. These fields have been constructed for comparison between
the results of simulated and measured channels. This comparison has been made for various
prognostic times of model integrations up to 72 or 96 hours.

The content of this work has been oriented on the synoptic scale structures, such as
tropopause anomalies, frontal structures and large cloud clusters/systems and their connection
with intensive cyclogenesis.

In the first part of this work, the introduction and some historical review of synoptic
meteorology from the Norwegian Meteorological School times to the end of the 20th century
is presented with special attention to cyclone life cycles. Quasi-geostrophic theory and self­
development theory then shortly described three-dimensional structure of cyclones and
anticyclones. Isentropic perspective was also briefly mentioned. Special attention is paid to
cyclogenesis studies, where several points having great impact on our knowledge about
cyclogenesis process has been mentioned. And last but not least, the potential vorticity
perspective has been discussed due to its very close relationship to the satellite images, mainly
in connection with measurements in the water-vapour spectral bands.

In chapter 2, the application of modem knowledge about cyclogenesis and cyclones
development with utilizing of satellite measurements has been presented. Some applications
in this field have been described, too.

In chapter 3, the description of the computation scheme for the computation of
brightness temperatures from the model ARPEGE is mentioned.

Several case studies have been described and studied in details in chapter 4. Here, the
synoptic features for these case studies are presented, described and discussed with respect to
their representation in the fields of brightness temperatures of NWP model outputs. Six case
studies have been selected and studied. One of them was connected with catastrophical floods
in the central Europe in August 2002. The synoptic situation was characterized by cyclone
slowly moving from the central Mediterranean region to the North and Northeast. Next two
case studies (October 2002 and November 2004) were associated with intensive cyclone
development and caused strong gales and large damage in the various areas of the central
Europe region. For both of them, well developed cyclones moved over central Europe from
the west to east, but the case of November 2004 was a typical example of intensive secondary
cyclone development on a frontal wave. One case (December 2004) was a typical situation
when Christmas thaw in central Europe occurs. For this situation we have had relatively
intensive west circulation with cyclones moving from Atlantic Ocean eastward over central
Europe and bringing warm sea air in their warm sectors. The case of April 2005 was
connected with cold front and its waves in the region of central Europe. And the case of May
2005 was interesting in the sense that two cyclones well developed in upper levels, the first
one in the region of central Europe, the second one over Bay of Biscay, were quite badly
forecasted by the numerical prediction obtained from the model ARPEGE.

From these case studies, it can be concluded that for intensive and fast developing
cyclones, the forecast is usually satisfactory (cases of November 2004, partly also August
2002). Some difficulties were connected with forecasting of less explosive/intensive
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development (e.g. December 2004), and the most problems were observed for case of April
and May 2005. But it must be said, that the correlation between forecast quality and intensity
of cyclone development is probably only small and the focus must be done on the quality of
the model analysis.

Case studies described above show that this “model-to-satellite” scheme used for
simulation of observed spectral bands in the Meteosat satellite measurements seems to be a
good tool for model-to-satellite approach and provides possibilities for assessing of the
representations of physical processes within the model. The problem consists in some
underestimation of number of grids with the lowest brightness temperatures simulated by the
NWP model in comparison with satellite observation. This can be caused by lower cloud tops
and also by underestimation of total cloud cover. Good common agreement in synoptic
features between model forecast and observations up to +48 or +72 h can be found. Some
discrepancies are probably caused here rather by the other factors such as problems appearing
during the numerical integration process than by unrealistic simulations in computation of
brightness temperatures.

By this comparing of model versus satellite, it can be seen that model is reasonably
successful in representation of the cloudiness in various levels and this cloudiness really
impacts the top of the atmosphere brightness temperatures. Most of the main cloud systems
are properly located. But, overall brightness temperature through high clouds is usually
overestimated by the model (both in IR as well as in WV channel, see Figs. 20 and 21), with
clouds either absent, not high or not optically thick enough. As for time evolution of the
simulation and observed brightness temperatures the results are reasonable satisfactory.

Utilization of this method can help to the prognostic in validating and interpretations
of the model analysis or the forecast on the base of comparison with the satellite data. This
comparison in the so called observation space offers the possibility to make qualitative
validation of the signification of synoptic weather structures forming the atmospheric
circulation. So if the prognostic or other person responsible for the weather forecast have a
possibility to compare model forecasts with this product, he would be able to correct the
model forecast if there is a greater shift between model analysis/forecast and real satellite
observations (for example, see situation from December 24 2004 where the differences
between the radiances analyzed by model ARPEGE and observed ones by Meteosat satellite
could indicate the danger of fault forecast in some parts of the forecasted area) at least.

The disadvantage of the used scheme is connected with high expensivity in terms of
computing time. That's why some other external computation schemes have been used, such
as RTTOV - Radiative Transfer model based on TOVs (TOVS = TIROS Operational Vertical
Sounder, equipment of NOAA's TIROS series of polar orbiting satellites). But generally, the
disadvantage of the quite high computation time expensivity remains. That’s why RTTOV is
not used in operational practice nowadays yet. But hopefully, in the near future new
integration cycle of ARPEGE (and for other numerical weather prediction models as well) is
going to be used and it will have new version of model-to-satellite scheme, so that no special
external procedures will be needed and the results will be available in real time to help the
prognostic for the forecast validating.

Finally, one should mention that the using of the brightness temperatures is effective
method for numerical weather prediction models validation but we cannot use them instead of
other forecasted high level products. Rather we should use them in parallel way so that the
validation of the models would be most effective.
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