Posudek disertační práce Mgr. Michala Žáka na téma „Synoptic interpretation of numerical prognostic models outputs“

Tato práce se zabývá aplikací jedné z metod, která pomáhá porovnat stav atmosféry simulované modelem (analýza, předpověď) s pozorováním v daném čase. Konkrétně se jedná o simulaci radiačních teplot ve vybraných spektrálních kanálech pozorovaných meteorologickými satelity (například v infračerveném kanálu a v tzv. kanálu vodní páry). Takto lze získat horizontálně kontinuální přehled o hlavních synoptických strukturách a porovnat je s analýzou, případně předpovědí modelu v tzv. prostoru pozorování. Tím se myslí, že srovnání mezi modelem a pozorováním se provádí pro veličinu měřenou přístrojem na družici a nikoliv pro jinou odvozenou veličinu. Přínos této nové srovnávací metody je uváděn jako základ disertační práce. Nicméně v první části práce nalezneme také shrnutí o vývoji synoptické meteorologie za posledních sto let, zaměřené na studium baroklinních perturbací a front v atmosféře. Dále následuje opět přehled; tentokrát jde o použití satelitních pozorování v numerické předpovědi počasí, lépe řečeno o popis technik tzv. datových operátorů umožňujících buďto výpočet vertikálních teplotních profilů z naměřených dat anebo naopak výpočet radiačních teplot v kanálech měřených senzory na satelitu z modelových proměnných. Právě tyto nástroje, vyvinuté za účelem asimilace družicových dat v numerických předpovědních modelech, mají využití ve výše zmíněné verifikační metodě. Po stručném vysvětlení výpočtu radiačních teplot v globálním modelu ARPEGE následuje několik studií konkrétních synoptických situací a závěr.

Kritické připomínky k práci jako celku:

Největší hodnota této práce spočívá v použití moderních nástrojů asimilace dat v synoptické meteorologii, kde také přináší originální výsledky. Přehled o vývoji poznatků o cirkulaci atmosféry a zejména o baroklinních perturbacích a frontách je též velmi zajímavý. Problém je, že citovaná problematika a poznatky nejsou utříděny zrovna nejlepším způsobem; dílčí fakta jsou zanesena v práci bez nějaké pevnější logické průvodní linie výkladu. Co je dále škoda, je že autor nešel příliš do hloubky tématu: například zcela chybí jakákoliv úvaha o kalibraci simulovaných radiačních teplot, kombinace tohoto nástroje s jinými metodami tak, aby se dala posoudit 3D struktura anomálií potenciální vorticity, poloha tryskového proudění, struktura baroklinní zóny a podobně. Ve stejném duchu se nese i fakt, že autor více nevyužil při studiu jednotlivých synoptických situací tzv. „PV thinking“ namísto „500 hPa thinking“.

Připomínky k jednotlivým kapitolám práce jsou následující:

1. V první kapitole, strana 8, není úplně jasná poznámka o rozlišení HPE modelů pro výpočet vertikálních rychlostí versus Q vektoru. Pokud se Q vektor určuje diagnosticky z modelových polí, tak rozlišení je přece stejné jako při výpočtu vertikálních rychlostí.
2. V první kapitole, strana 21, je použita zkratka NCM, která není vysvětlena. Vůbec chybí seznam použitých zkratek (ECMWF, ...).
3. V první kapitole, strana 24: mělo by být zmíněno, že jde o quasi-geostrofickou potenciální vorticitu (materiální invariant quasi-geostrofických rovnic).

4. Kapitola 4: obrázky nejsou nejvhodněji vybrány a řazeny. Například pro situaci explozivní cyklogeneze z listopadu 2004 zcela chybí analýzy anomálií PV, tryskového proudění, přitom šlo o učebnicový příklad „PV thinking“. Co se týče řazení, bylo by vhodnější v rámci možností sesazovat k sobě na jednu stránku pár analýza-pozorování nebo předpověď-pozorování se stejným časem platnosti pro snazší vyhodnocení. To bohužel není příliš respektováno. Dále například pro situaci ze srpna 2002 obrázek č. 55 má chybnou legendu. Bylo by bývalo vůbec vhodnější studovat méně situací, zato do hloubky.

Přes výše uvedené nedostatky a hlavně vzhledem k tomu, že práce přináší nové a zajímavé výsledky, doporučuji ji k obhajobě jako disertační práci. Autor rovněž prokázal, že je schopen samostatné tvořivé práce.

Na závěr připojuji následující otázky, které by autor měl podle mého názoru během obhajoby zodpovědět:

1. K obsahu první kapitoly: není zde příliš dobře vysvětlen mechanismus interakce mezi anomáliemi PV v hladině tropopauzy a na horní hranici mezní vrstvy. Jaký jednoduchý princip mechaniky hraje roli v rozvoji baroklinní instability a nebo naopak při vyplnění tlakových níží?
2. Z hlediska teorie „PV thinking“, jaký je význam map geopotenciálu hladiny 500 hPa? Jaký typ mapy může přinést synoptikovi dobrý přehled o existujících synoptických strukturách v atmosféře? Dal by se kombinovat s výstupem metody „model to satellite“ a jak?

V Praze dne 07. 04. 2006

143 06 Praha 4 – Komořany